
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
25755 Resolución de 23 de noviembre de 2023, de la Universidad Cardenal Herrera-

CEU, por la que se publica el cambio de denominación de Máster 
Universitario en Abogacía por el de Máster Universitario en Acceso a la 
Abogacía y la Procura y el plan de estudios actualizado.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 del Real Decreto 822/2021, de 28 
de septiembre, por el que se establece la organización de las enseñanzas universitarias 
y del procedimiento de aseguramiento de su calidad, una vez aprobada por el Consejo 
de Gobierno de esta Universidad la modificación del plan de estudios conducente a la 
obtención del título universitario oficial de Máster Universitario en Acceso a la Abogacía y 
la Procura por la Universidad CEU Cardenal Herrera, valorada favorablemente por la 
Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA) y con Resolución 
favorable del Consejo de Universidades de fecha 17 de octubre de 2023,

Este Rectorado ha resuelto:

Ordenar la publicación de la modificación de la denominación de la titulación y del 
plan de estudios del anterior Máster Universitario en Abogacía por la Universidad CEU 
Cardenal Herrera, previamente publicado mediante Resolución de la Rectora de la 
Universidad en fecha 22 de abril de 2015 en el «Boletín Oficial del Estado» de 5 de mayo 
de 2015 y en el Diario Oficial de la Comunidad Valenciana de 28 de abril de 2015, 
pasando a denominarse Máster Universitario en Acceso a la Abogacía y la Procura y 
quedando el nuevo plan de estudios estructurado según consta en el anexo a esta 
resolución.

Esta modificación que afecta a la denominación del título y al plan de estudios surtirá 
efectos a partir del curso 2023-2024.

Alfara del Patriarca, 23 de noviembre de 2023.–El Rector, Higinio Marín Pedreño.

ANEXO

Máster Universitario en Acceso a la Abogacía y la Procura

Plan de estudios conducente al título de Máster Universitario en Acceso a la Abogacía y 
la Procura por la Universidad CEU Cardenal Herrera

Código RUCT: 4313602

Rama de Conocimiento de Ciencias Sociales y Jurídicas.
Ámbito de Conocimiento de Derecho y Especialidades Jurídicas.

Distribución General del Plan de Estudios:

Tipo de materia Créditos ECTS

Obligatorias (OB). 54

Optativas (OP). 0

Prácticas (PR). 30

Trabajo Fin de Máster (TFM). 6

 Total. 90

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 302 Martes 19 de diciembre de 2023 Sec. III.   Pág. 167791

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
57

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Distribución del Plan de Estudios por Curso y Materia:

Módulo I. Fundamentos del ejercicio de la Abogacía y la Procura

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Deontología Profesional. 2 OB 1er semestre.

1.º Turno de Oficio. 1 OB 1er semestre.

1.º Justicia Gratuita. 1,5 OB 1er semestre.

1.º Organización Colegial. 1,5 OB 1er semestre.

1.º Gestión de Despachos. 1 OB 1er semestre.

1.º Responsabilidad Civil y Penal. 1,5 OB 1er semestre.

1.º Fiscalidad. 1 OB 1er semestre.

Módulo II. Negociación y resolución alternativa de conflictos

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Sistemas alternativos de Resolución de conflictos. 0,5 OB 1er semestre.

1.º Arbitraje. 1 OB 1er semestre.

1.º Mediación. 1 OB 1er semestre.

Módulo III. Práctica Civil y Mercantil

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Procesos Declarativos ordinarios. 4,5 OB 1er semestre.

1.º Proceso de Ejecución. 2 OB 1er semestre.

1.º Procesos declarativos especiales. 4 OB 1er semestre.

1.º Derecho Concursal. 1 OB 1er semestre.

1.º Aspectos Sustantivos. 8 OB 2.º semestre.

Módulo IV. Práctica Penal

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Aspectos Prácticos Procesales. 6 OB 2.º semestre.

1.º Aspectos Sustantivos. 1 OB 2.º semestre.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 302 Martes 19 de diciembre de 2023 Sec. III.   Pág. 167792

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
57

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Módulo V. Práctica Administrativa y Fiscal

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Aspectos Prácticos Procesales. 3,5 OB 2.º semestre.

1.º Aspectos Sustantivos. 3 OB 2.º semestre.

Módulo VI. Práctica Laboral y Seguridad Social

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Aspectos prácticos Procesales. 3 OB 2.º semestre.

1.º Aspectos Sustantivos. 2 OB 2.º semestre.

Módulo VII. Práctica de Derecho Internacional Privado

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Cuestiones de Derecho Internacional Privado. 1 OB 2.º semestre.

Módulo VIII. Práctica ante Jurisdicciones Constitucionales Especiales

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Procedimientos ante el Tribunal Constitucional. 0,5 OB 2.º semestre.

1.º Procedimientos ante Tribunales Europeos e 
Internacionales. 0,5 OB 2.º semestre.

Módulo IX. Actos de comunicación procesal

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Actos de Comunicación Procesal. 1 OB 2.º semestre

Módulo X. Legaltech

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

1.º Legaltech. 1 OB 2.º semestre.

Módulo XI. Prácticas

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

2.º Prácticas Externas. 30 PR 1er semestre

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 302 Martes 19 de diciembre de 2023 Sec. III.   Pág. 167793

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
57

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Módulo XII. Trabajo Fin de Máster

Curso Materia ECTS Carácter Organización 
Temporal

2.º Trabajo Fin de Máster. 6 TFM 1er semestre

  Total. 90   

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 302 Martes 19 de diciembre de 2023 Sec. III.   Pág. 167794

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
57

55
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-12-18T18:14:34+0100




